'64. *Amplius* sunt quaedam epitheta quae circa quasdam personas debent restringi; sunt alia quae circa plerasque debent ampliari; sunt alia quae omnibus personis communiter debent assignari.

65. Verbi *gratia*, in ecclesiastico *pastore fidei* constantia, virtutis appetitus, *illibata* religio et blandimentum pietatis debent ampliari, *justitia siquidem debet* restringi, ne ex rigore justitiae pastor ecclesiasticus in tyrannidem videatur emigrare: est enim epithetum ejus

(Virg. *En.* VI, 853) *Parcere subjectis et debellare superbos* ²⁷.

— Los objetos del elogio y del vituperio se reparten en cuatro grupos: dioses, hombres, animales y seres inanimados, encontrando para ellos, en los manuales de uso, perfectamente encuadradas las causas de la alabanza o del desprecio. En las artes poéticas medievales se alude para ello con asiduidad a la autoridad de Virgilio, *legando* a atribuir a otros autores citas que pertenecen a las obras del Mantuano:

'Sunt *igitur* attributa personae undecim: nomen, natura, convictus, fortuna, habitus, studium, affectio, consilium, *casus*, facta, orationes.

(...)

82. *Extrinseca* autem in ea dividuntur quae sumuntur a natione, *vel* a patria, *vel* ab aetate, *vel* a cognatione, *vel* a sexu. Distat autem inter patriam et nationem, quia natio secundum genus suae linguae consideratur, patria vero secundum locum originalem. Sumitur argumentum secundum locum a natione, ut apud Virgilium:

(*En.* IV, 49) *Timeo Danaos et / sua dona ferentes;*

A sexu, ut apud Virgilium:

(*En.* IV, 569) *Eia! age, rumpe moras, varium et mutabile semper Femina.*

²⁶ FARAL, E.: *Les Arts poétiques*, o.c., pág. 132.

²⁷ *Ibid.*, pág. 133.

Sequitur de illo attributo quod dicitur studium. Studium est vehemens **animi applicatio** ad aliquid agendum cum summa voluntate. Unde sic elicitur argumentum. Stacius:
Vitam cupiunt pro laude pacisci ²⁸.

La cita a Estacio es inexacta ya que el texto pertenece a Virgilio, *Eneida*, V. 230.

— La *argumentatio*, parte tan compleja del discurso: *ad aliquid, a causa, a circumstantia, a contrario, a differentia, ab effectis, ab etimologia, a fictione, a maiore, a minore, a modo, a persona, a tolo, a parte, a repugnantibus...*, es precisada, en ocasiones, con ejemplos de Virgilio:

"103. Argumentum est ab illo attributo, quod dicitur «ante rem», ubi dicitur «**risus amor**»: mentis enim **consensus** praecursor est **libidinis**. Argumentum est ab illo attributo, quod dicitur «cum re», ubi dicitur «**coitus**». Est argumentum ab illo attributo, quod dicitur "ventris conceptio". 104. Sequitur de facultate faciendi, quae in ammiculis consideratur...